
 

 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR - RE 184804 

 

 

 

KAJIAN EVALUASI KINERJA IPAM KARANGPILANG II 

KOTA SURABAYA DENGAN METODE FAULT TREE 

ANALYSIS (FTA) 
 

 

 

 

 

CARISSA PUTRI 

NRP 03211840000102 

 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Prof. Dr. Ir. Nieke Karnaningroem, M. Sc. 

NIP.19550128 198503 2 001 

 

 

 

 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan, dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya 

2022 



 

 



 

 

 

 

 

 
TUGAS AKHIR - RE 184804 

 

 

 

KAJIAN EVALUASI KINERJA IPAM KARANGPILANG II 

KOTA SURABAYA DENGAN METODE FAULT TREE 

ANALYSIS (FTA) 
 

 

 

 

CARISSA PUTRI 

NRP 03211840000102 

 

 

 

 

Dosen Pembimbing 
[...]
dilakukan upaya untuk mengurangi penurunan kinerja dari sistem IPAM. 

B 

Analisis dan Pembahasan 

1. Penentuan Efisiensi setiap unit 

a. Penentuan hasil uji parameter  

b. Penentuan nilai efisiensi hasil uji  

 

2. Penentuan Analisis Risiko  

a. Identifikasi kriteria risiko  

b. Identifikasi risiko  

 

3. Analisis Risiko dengan Fault Tree Analysis 

a. Pembuatan Fault Tree Diagram sebagai analisis kualitatif  

b. Perhitungan consequence, likelihood dan perhitungan probabilitas 

sebagian analisis kuantitatif  

 

4. Evaluasi Risiko  

a. Penyusunan peta risiko  

b. Penentuan tingkat risiko  

 

5. Upaya Mitigasi Risiko 

Kesimpulan dan Saran 



 

20 

3.5 Studi Literatur 
Studi literatur diperlukan untuk penunjang dasar teori atau acuan dalam melaksanakan 

penelitian Tugas Akhir. Sumber dari studi literatur dapat meliputi jurnal/artikel ilmiah, text 

book, laporan penelitian terdahulu yang berhubungan dengan studi penelitian yang akan 

dilaksanakan. Tahapan ini akan berlangsung dari awal penyusunan tugas akhir hingga akhir 

penyusunan laporan. 

 

3.6 Pengumpulan Data 
Pengumpulan data diperlukan sebelum memulai kajian metode. Data tersebut 

digunakan sebagai dasar kajian dan dapat memudahkan dalam proses kajian. Data-data yang 

dibutuhkan dalam penelitian ini adalah sebagai berikut: 

a. Data laporan kualitas air baku, air unit olah dan air produksi hasil uji Laboratorium 

IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu data uji air parameter harian dalam kurun 

waktu 2 (Dua) tahun terakhir. 

b. Data monitoring perbaikan IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu data aduan 

kendala mekanikal, elektrikal dan sipil pada unit pengolahan dalam kurun waktu data 

analisis.  

c. Data laporan produksi IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu data debit air baku 

dan air produksi bulanan.  

d. Data teknis bangunan sipil IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu data desain 

bangunan unit pengolahan.  

e. Data nota desain (setelah Uprating) IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu data 

kriteria desain perencanaan.  

f. Standar Operasional Prosedur (SOP) IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu SOP 

pengolahan air minum. 

g. Data Logsheet IPAM Karangpilang II Kota Surabaya yaitu Logsheet harian kinerja unit 

IPAM 

 

3.7 Analisis Data dalam Metode Fault Tree Analysis 
Penerapan dari Metode Fault Tree Analysis dalam studi ini dilakukan dengan tahap-

tahap berikut: 

1. Identifikasi Efisiensi Setiap Unit 

a. Penentuan hasil uji parameter 

Dalam tahapan menentukan hasil uji parameter setiap unit IPAM diperoleh dari 

data sekunder hasil uji laboratorium IPAM Karangpilang II. Kemudian, hasil 

tersebut dilakukan perbandingan dengan baku mutu air yang telah ditetapkan. 

b. Penentuan nilai efisiensi hasil uji 

Dalam menentukan nilai efisiensi setiap unit IPAM, dapat dilakukan dengan 

melakukan perhitungan efisiensi dari parameter kekeruhan setiap unit berikut: 

𝐸𝑓𝑖𝑠𝑖𝑒𝑛𝑠𝑖 𝑠𝑒𝑡𝑖𝑎𝑝 𝑢𝑛𝑖𝑡 =
𝐾𝑒𝑘𝑒𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝐼𝑁 − 𝐾𝑒𝑘𝑒𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑂𝑈𝑇

𝐾𝑒𝑘𝑒𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝐼𝑁
 𝑥 100% 

2. Penentuan Analisis Risiko 

a. Identifikasi kriteria risiko 

Dalam mengidentifikasi kriteria risiko, permasalahan yang terjadi pada kinerja 

IPAM dikerucutkan sehingga dapat ditemukan top event atau kejadian puncak 

untuk digunakan dalam pembuatan diagram fault tree. 

b. Identifikasi Risiko 



 

21 

Identifikasi risiko dilakukan untuk mencari dan mengetahui kemungkinan 

terjadinya risiko yang akan terjadi, sehingga didapatkan sebuah daftar risiko 

yang perlu diprioritaskan untuk dilakukan analisis risiko lebih detail. 

3. Analisis Risiko dengan Fault Tree Analysis 

a. Analisis Kualitatif 

Tahap pertama untuk melakukan analisis kualitatif yakni membuat diagram 

fault tree berdasarkan kejadian puncak atau top event yang telah diidentifikasi 

sebelumnya. Kemudian, melakukan identifikasi hubungan antar kejadian untuk 

menemukan sebab terjadi suatu risiko dengan memperhatikan hasil dari 

identifikasi risiko. 

b. Analisis Kuantitatif 

Pada tahapan ini dilakukan perhitungan terhadap basic event yang merupakan 

penyebab terjadinya risiko dengan menggunakan consequences dan likelihood. 

Consequence ditentukan dari nilai parameter kualitas air produksi sebelumnya. 

Kemudian, pada frekuensi kemungkinan terjadinya suatu risiko muncul pada 

proses (FP) dan frekuensi kejadian (FK) dapat digunakan dalam menentukan 

nilai probabilitas. 

4. Evaluasi Risiko 

a. Penyusunan Peta Risiko 

Dalam penyusunan peta risiko, peta akan disusun dalam bentuk matriks. 

Matriks tersebut adalah matriks kategori tingkatan risiko yang disusun dalam 

sumbu X sebagai kategori consequence dan sumbu Y sebagai kategori 

likelihood. 

b. Penentuan Tingkat Risiko 

Dalam menentukan tingkat risiko dilakukan dengan mengidentifikasi hasil dari 

nilai consequence dalam 5 kategori (Negligable, Low, Medium, High, 

Extreme). Nilai tersebut diletakkan dalam matriks pada sumbu X. Pada nilai 

probabilitas diidentifikasi menjadi 5 kategori (Rare, Unlike, Moderate, Likely, 

Almost Certain) yang kemudian diletakkan pada sumbu Y. Setelah itu, 

didapatkan tingkat kategori risiko berupa (Severe, High, Major, Significant, 

Moderate, Low, Trivial). 

5. Upaya Mitigasi Risiko 

Rencana upaya mitigasi risiko dapat disusun setelah menentukan tingkat risiko 

sehingga dapat menentukan tindakan yang perlu dilakukan dalam mengurangi 

risiko penurunan kinerja IPAM Karangpilang II yang diperkirakan dapat terjadi. 

 

3.8 Kesimpulan dan Saran 
Kesimpulan dan saran didapatkan dari serangkaian kegiatan penelitian yang dilakukan. 

Sehingga tujuan penelitian dapat terjawab melalui kesimpulan dan adanya saran yang 

digunakan sebagai masukan demi penyempurnaan penelitian yang akan datang. 

  



 

22 

Halaman ini sengaja dikosongkan 



 

23 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 
 

4.1 Kondisi Eksisting IPAM Karangpilang II 

Instalasi Pengolahan Air Minum (IPAM) Karangpilang II mengolah air baku dengan 

penambahan kapasitas air baku sebesar 2.750 L/detik, yang sebelumnya memiliki kapasitas air 

baku sebesar 2.000 L/detik pada awal pembangunan tahun 1999. Air Baku IPAM Karangpilang 

II berasal dari Kali Surabaya yang dialirkan melalui intake menuju sumur penyeimbang, 

kemudian air baku dipompa menuju aerator sejumlah dua unit yang berbentuk terjunan, 

selanjutnya air baku dialirkan menuju unit prasedimentasi sejumlah sepuluh unit. Air yang telah 

melewati unit prasedimentasi kemudian dialirkan menuju bak koagulasi untuk dibubuhkan 

bahan kimia. Selanjutnya air dialirkan menuju unit clearator yang merupakan proses flokulasi 

dan sedimentasi. Air kemudian dialirkan menuju filter, selanjutnya air dilakukan proses 

desinfeksi menggunakan sistem injeksi dan dialirkan menuju reservoir untuk dilakukan proses 

distribusi kepada pelanggan. Berikut ini merupakan kondisi eksisting pada masing-masing unit, 

yaitu: 

1. Intake 

Intake IPAM Karangpilang II menggunakan jenis River Intake yang terletak 

pada tepi Kali Surabaya. Air baku disadap melewati coarse manually raked screen yang 

dilengkapi dengan Oil Floating Boom. Oil Floating Boom berupa pipa terapung 

berfungsi untuk mencegah limbah minyak dan kotoran besar terapung agar tidak dapat 

masuk ke saluran intake karena berpotensi merusak pompa intake. Pengontrolan dan 

pembersihan screen dilakukan setiap hari serta saat kapasitas pompa air baku 

mengalami penurunan akibat terhambat oleh sampah. Pemeliharaan Intake yang 

dilakukan yaitu mengecat bar screen untuk mencegah terjadinya keropos dan mengganti 

bar screen yang rusak. 

Level air pada intake bersifat fluktuatif bergantung pada musim dan kondisi Kali 

Surabaya. Level muka air minimum pada Intake yaitu 4,7 mdpl atau sekitar 470 cm 

diatas permukaan air laut. Apabila level air mengalami penurunan dibawah angka 

tersebut, maka pihak IPAM Karangpilang II akan melakukan koordinasi bersama pihak 

pengelola Kali Surabaya yaitu Perum Jasa Tirta untuk melakukan penambahan supply 

air sungai sebagai bahan baku untuk IPAM Karangpilang II. Level air dilakukan 

pengontrolan oleh operator setiap hari. Air yang telah melewati Intake kemudian 

dialirkan menuju sumur penyeimbang. 

2. Sumur Penyeimbang 

Sumur penyeimbang merupakan unit yang berfungsi sebagai penyeimbang 

supply air ke pompa air baku. Sumur Penyeimbang pada IPAM Karangpilang II 

berjumlah satu unit dengan memiliki panjang 10,6 meter, lebar 6,6 meter, dan 

kedalaman 7,5 meter. Air pada sumur penyeimbang kemudian dialirkan menuju unit 

selanjutnya yakni Aerator dengan menggunakan pompa air baku.  

3. Rumah Pompa 

Pompa Air Baku IPAM Karangpilang II berjumlah enam unit. Terdapat tiga unit 

pompa air baku utama dengan kapasitas 1.100 L/s dan head sebesar 11 m disetiap unit. 

Sementara tiga unit lainnya yakni pompa air baku tambahan dengan kapasitas 250 L/s 

dengan head sebesar 15 m disetiap unit.  

Berdasarkan data dari supervisor pemeliharaan mekanikal dan elektrikal, 

terdapat gangguan sistem pada unit pompa air baku baik pompa utama maupun pompa 

tambahan. Gangguan sistem tersebut berupa check valve pompa air baku yang tidak 

dapat dibuka dan ditutup dengan rapat serta suara kasar, dan terjadi bunyi kebisingan 



 

24 

pada electromotor pompa air baku utama maupun tambahan. Tabel monitoring 

perbaikan mekanikal pompa air baku dan tambahan dapat dilihat pada Lampiran B. 

4. Aerator 

Aerator merupakan unit terjadinya aerasi yang berfungsi untuk meningkatkan 

kadar oksigen terlarut (dissolved oxygen) pada air baku sehingga dapat mengolah bahan 

pencemar yang dapat hilang dengan adanya kontak udara seperti deterjen, sulfida dan 

lainnya, serta mencegah terjadinya proses anaerobic pada proses selanjutnya. Aerator 

pada IPAM Karangpilang II berupa cascade (terjunan) berjumlah dua unit dengan 

diameter 8,5 meter dan tinggi 1,5 meter. Air baku yang berasal dari pompa air baku 

utama mengalir ke aerator bagian selatan. Kemudian air baku dari pompa air baku utama 

yang tersisa kemudian dialirkan ke aerator bagian utara yang akan bertemu dengan air 

baku dari pompa air baku tambahan. Hal tersebut memudahkan untuk melakukan 

pengontrolan dikarenakan operator hanya akan mengontrol pintu air baku yang 

dialirkan menuju aerator bagian selatan. Gambar kedua aerator pada saat pengamatan 

dapat dilihat pada Lampiran C. 

5. Prasedimentasi 

Bak Prasedimentasi berfungsi untuk mengendapkan partikel diskrit pada air 

baku seperti kerikil, pasir, dan partikel kasar lainnya. IPAM Karangpilang II memiliki 

unit prasedimentasi sebanyak sepuluh unit, dengan ukuran panjang 80 meter, lebar 15 

meter dan kedalaman 2,75 meter. Berdasarkan pengukuran debit yang dilakukan oleh 

bagian produksi IPAM Karangpilang II, dikarenakan debit air yang masuk bersifat 

fluktuatif dan tidak menentu maka diketahui debit air yang masuk ke bak prasedimentasi 

berkisar 280 hingga 300 L/s. 

Kualitas air pada outlet prasedimentasi dilakukan pemantauan setiap dua jam 

sekali oleh operator produksi untuk parameter kekeruhan menggunakan turbidimeter. 

Selain itu, dilakukan pula uji laboratorium untuk parameter uji kekeruhan, pH, dan 

bahan organik setiap harinya. Apabila nilai kekeruhan melebihi dari 100 NTU, maka 

akan dilakukan penambahan dosis alum serta bahan kimia pembantu pada proses 

koagulasi-flokulasi selanjutnya. Kemudian, apabila nilai organik pada air baku tinggi, 

maka perlu ditambahkan karbon aktif bubuk yang dapat mengabsorbsi bahan organik.  

Pengurasan bak prasedimentasi dilakukan setiap satu bulan sekali saat musim 

hujan, karena sedimen yang lebih banyak dihasilkan dibandingkan saat musim kemarau. 

Sementara pada musim kemarau dilakukan pengurasan bak prasedimentasi ketika 

ketebalan lumpur telah mencapai 60 cm hingga 1 meter dengan pengecekkan yang 

dilakukan secara manual. Pengurasan bak prasedimentasi memerlukan waktu berkisar 

satu hingga tiga hari. Gambar prasedimentasi dapat dilihat pada Lampiran C. 

6. Koagulasi 

Unit Koagulasi merupakan unit terjadinya pengadukan cepat dengan 

mencampurkan bahan kimia atau koagulan ke air baku sehingga dapat terbentuk flok-

flok yang sangat kecil. Unit Koagulasi pada IPAM Karangpilang II menggunakan 

prinsip turbulensi berupa terjunan dengan mengatur pintu air outlet prasedimentasi 

secara manual. Terdapat 2 unit koagulasi dengan ukuran panjang 2,8 meter, lebar 2 

meter dan kedalaman 5,5 meter.  

Koagulan yang digunakan pada proses koagulasi ini yaitu aluminium sulfat cair. 

Dosis penambahan koagulan dipantau setiap hari. Apabila kualitas kekeruhan air baku 

pada outlet prasedimentasi melebihi 100 NTU, maka dosis alum dilakukan peningkatan. 

Air yang sudah dilakukan pengadukan cepat kemudian dialirkan menuju proses 

flokulasi yang terdapat pada unit clearator. 



 

25 

Berdasarkan pada data supervisor pemeliharaan mekanikal, terdapat kegagalan 

sistem pada unit koagulasi yaitu pompa pendorong alumunium sulfat yang bocor dan 

suara pompa yang kasar. Tabel monitoring perbaikan mekanikal dapat dilihat pada 

Lampiran B dan gambar Koagulasi dapat dilihat pada Lampiran C. 

7. Clearator 

Pada unit Clearator, terjadi dua proses yakni proses flokulasi dan proses 

sedimentasi. Unit clearator memiliki arah aliran upflow. Proses flokulasi merupakan 

proses pengadukan lambat setelah melewati proses pengadukan cepat pada unit 

koagulasi sebelumnya. Sementara proses sedimentasi merupakan proses mengendapnya 

flok-flok yang terbentuk pada proses sebelumnya. Clearator dilengkapi tube settler 

sebagai area pengendapan. Tube settler berupa lamella yang disusun sedemikian rupa 

sehingga membentuk heksagonal dengan sudut kemiringan 60o. Pada IPAM 

Karangpilang, terdapat 4 unit clearator dengan diameter 28,6 meter dan tinggi 5,8 meter. 

Pada setiap unit clearator, terdapat 18 drain keliling yang mengelilingi unit clearator. 

Air yang telah melewati proses koagulasi kemudian dialirkan menuju proses 

flokulasi yang terdapat pada tengah-tengah unit clearator. Apabila nilai kualitas 

kekeruhan air pada outlet prasedimentasi masih tinggi melebihi 100 NTU, maka 

dilakukan penambahan bahan kimia tambahan agar terbentuk flok-flok yang lebih besar 

dan berat sehingga pengendapan dapat terjadi lebih baik. Bahan kimia tambahan yang 

digunakan pada proses flokulasi yaitu polielektrolit. Kemudian air menuju bagian 

pengendapan. Air keluar dari clearator melalui pipa launder yaitu pipa fiber yang 

berlubang menuju proses selanjutnya yaitu proses filtrasi. Kualitas air pada outlet 

clearator dilakukan pemantauan setiap dua jam sekali dengan parameter kekeruhan 

menggunakan turbidimeter.  

Pembuangan lumpur dilakukan secara kontinyu dengan membuka drain yang 

ada di samping unit clearator menuju drain center yang kemudian dialirkan menuju 

sludge lagoon menggunakan pompa lumpur. Pembersihan bagian atas bak pengendap 

dilakukan setiap hari, sementara pada bagian dalamnya dikuras setiap satu bulan sekali. 

8. Filter 

Unit Filter merupakan unit yang befungsi untuk menyaring flok-flok yang masih 

terbawa dari olahan unit sebelumnya. Pada IPAM Karangpilang II, unit filter 

menggunakan jenis rapid sand filter dual media. Media yang digunakan pada unit filter 

yaitu pasir silika dan antrasit. Ketebalan media pasir silika yang digunakan yaitu 60 cm, 

sementara ketebalan pada media antrasit yaitu 40 cm.  

IPAM Karangpilang II memiliki unit filter sebanyak 16 unit dengan ukuran 

panjang 10 meter, lebar 6 meter dan kedalaman 3,25 meter. Air mengalir ke unit filter 

secara gravitasi melalui pintu air dari unit sebelumnya, kemudian air melalui 

penyaringan di filterbed dual media. Selanjutnya, air mengalir keluar dari filter menuju 

reservoir melalui nozzle di dasar unit filter. Pemantauan parameter kekeruhan kualitas 

air dilakukan oleh operator setiap dua jam sekali. 

Pencucian unit filter perlu dilakukan untuk mencegah terjadinya penyumbatan 

(clogging) pada pori-pori media filter oleh kotoran yang tertahan pada media filter. 

Pencucian unit filter dilakukan setiap hari sekali dengan dua tahap yaitu menggunakan 